

Wczoraj Kościoły w których odbywały się so lenne Nabożeństwa, na pamiątkę PRZEMIENIE NIA PĄŃSKIEGO, były natłoczone pobożnymi mieszkańcami Warszawy, a nawet Wieśniakami przy byłymi z okolic. W Kościele Śgo Jana w czasie Summy Artysty muzyeczni wykonali dzieła religij ne *Elsnera* i *Humla*.

Ober Policmajster M. Warszawy. Z powodu wykonywania robót rekonstrukcyjnych na trakcie Brzesko Lit: od *Pragi* do *Miłosny*, urządzoną jest droga od rogatek *Ząbkowski*: na *Kawenczyn* do *Wawru*, i podróżni udający się do Warszawy, zaraz od *Miłosny* zjeżdżać winni przez *Kawenczyn* do rogatek *Ząbkowski*. Gdy zaś mimo ostrze gnia przez służbę drogową wielu podróżnych po wa ża się wjeżdżać na trakt rzeczony, przez co nie tylko że utrudniają pędzse wykonanie roboty, lecz nadto psują to co jest zrobionem; przeto Ober Policmaj ster w skutek reskryptu J.W. Warsz: Woennego Gubernatora, podaje do powszechnej wiadomości, że wszelkie wozy, bryki, powozy, ekwipaże tak prywatne, Rządowe jak i Wojskowe, jedynie drogą wyżej wskazaną tak do Warszawy przybywać, jak i z Warszawy przez *Pragę* na rogatki *Ząbkowski* wycieżdżać mają. Czego dopilnowanie Służbie dro gowej, właściwemu Wójtowi *Gaiiny*, i Rewizoro wi Pol: i Rogatek *Moskiewskich* poruczonem zo stało. *Jenerał-Maj: Abramowicz S. Kwi:ciński.* — Taż Władza ogłosiła: „Stosownie do reskryptu J.W. Jenerała L. Senatora *Pisarew* Gubernatora Woennego M. Warsz: wzywa niniejszym miess kańców Cesarstwa Rosyjskiego, przebywających w mieście tut:jszem za czasowemi pas:portami, usz by przy podawaniu prośb do Cywil: Gubernatorów w Cesarstwie, przesyłali zaraz portorja od granicy do właściwego miejsca należne, gdyż tym sposobem prośby ich pędzsy skutekotrzymać będą mogły. — *JO. Xz: Łabanow Rostowski* Jenerał-Lejt: Jenerał-Adj: i *J.W. Kozłakow* Jenerał-Adj: Dyżur ny Jenerał-Sztabu morski, przybyli do Warszawy. — *Komitet wsparcia Nadwiślan.* Składki nadesłane do Komitetu po dzień 6ty b.m. wynoszą zł. 42,321

gr. 5. W dniu wczorajszym udzielono przytulek osobom 208, pożywiecie osobom 420. Z powodu dochodzących do Komitetu zapytań od różnych os ób, na czyie ręce mogą być składane ofiary dla *Nadwiślan*, Komitet znajduje potrzebę ogłosić, że do zbierania składek takowych te tylko osoby mają prawo, które będą przez pisma publiczne, bądź przez odzewy Komitetu, albo przez wręczenie im książeczek przez Komitet poświadczonych, uproszone zo stały. Wczoraj w Redakcji *Kurjera* dla *Nadwi ślanów* złożono: od *F. S.* zł. 6 gr. 20. Wy grane w *Billard* w pnę d. 4 b.m. pod znakiem *Sa turna* przy ulicy *Trębackiej* złotych 2 gr. 5 przez *B. L.* Od *Cypryna* dla *Siekierk* złotych 5. — Z polecenia Rady Wychowania Publ: wydana zo stała *Ustawa dla Gimnazjów, Szkół Powiatow ych i Elementarnych* Okręgu Naukowego *War szawst:*, przez *N. PANA* zatwierdzona, a obejmują ca w sobie przepisy dotyczące przyjmowania Ucz niów do wspomnianych Zakładów, ich obowiązki, przedmioty naukowe, i jakie są wykładane w tych Instytutach i t.d. Exemplarzy dostać można w drukarni *Wyszomirski-go*, dawniej *Baryckiego* przy ulicy *Senators:* Nro 955, ex em: po zł. 3 gr. 10. W tejże Drukarni uskutecznią się wszelkie roboty tabel:ryczne, oraz dzieła czcionkami nowemi zagran: roszyjskimi i polskimi po cenie umiarkowanej. — *Wirtuoz Fortepjanista Sejmur Schiff*, znany z swego talentu u nas i za granicą, wycieżdżając do *Niemiec*, da Koncert pożegnalny w przyszłą Nie dziele w sali pałacu *Paca*; wykona nowe własne kompozycje, oraz *Szopena*, iako też na podane przez obecnych słuchaczów *na basetli JP. Krasuski.* Bile ty po zł. 6 i gr. 20 są do nabycia w Składach muz:cz: *PP. Kłukowski-go, Senewalda i Spiesa.* — Podpisany, Przełożony *Pensji wyższej płci męskiej* o 4ch klassach w *Warsz:* przy ulicy *Senat orskiej* Nro 468 i 9. naprzeciw *XX. Reformato w.* zamiedamia, iż kurs nauk na rok szkolny 1844/45 w tymże Instytucie rozpocznie się w dniu 4 (16) bieżącego miesiąca. *Karol Fatke.* —

W Drukarni pod firmą *J. Dietrich* przy ulicy Miodowej Nr 491, wyszedł z druku *Tren* na skón. p. J.W. J.X. Biskupa Wieniawa *Chmielewskiego*; sprzedaje się w Sklepie Ubogich, w Księg: *Szteblera* przy ul: Nowy świat, i w wspomnianej Drukarni. — Podaie się niniejszem do Publicz: wiadomości, że do kursów *Pedagogicznych* których celem jest sposobienie Nauczycieli do szkół Powiat, tudzież ułatwienie Środków nabycia wiadomości potrzebnych osobom poświęcającym się prywatnej edukacji, zapis Uczniów na rok szkolny 1844/45 rozpocznie się dnia 4/16 b. m. i odbywać się będzie do 8/20 włącznie t. m. wyjąwszy Niedzielę, co dzień z rana od 9ej do 3ej po połud.; w Kancelarji tychże kursów i Komitetu Examinacyjnego. Chcący zapisać się na kursa Pedagogiczne, powinien złożyć: metrykę lub akt urodzenia, świadectwo zdrowia przez Urząd lekarski wydane, świadectwo ukończonych nauk z korzyscią w Gimnazjum, zobowiązanie się że we wszystkim ściśle będzie stosował się do przepisów szkolnych. Uczniowie rzeczonych kursów wolni są od opłaty szkolnej. — Skład Wyrobów *Zywardowskich* przy ulicy Nowiniarski: w domu *Brünnera* Nr 1800 eksystujący, ma zaszczyt zawiadomić Szano: Publiczność, iż otrzymał znaczny transport świeżych towarów wszelkiego rodzaju i gatunku, a mianowicie: Płutna w różnych gatunkach, wszelka stołowa *Belizna*, *Ręczniki*, *Dymki*, *Drylichy*, *Serwetki* tak zwane *deserowe* do kawy i do herbaty, *Chustki* lioane do nosa, *Perkaliki* i wiele innych, które sprzedają się po cenach bardzo znacznie niższych a jednak stałych. — Upoważniony przez Dyrektora Gimnazjum 2go w Warszawie na dniu 28/30 Wrześ: 1841 r. N° 585, do utrzymywania na stole i stancji Uczniów do tegoż Gimnazjum uczęszczających, ma honor zawiadomić o tem Szano: Rodziców i Opiekunów. Wiadomość w tym względzie powziąć można przy ulicy Leszno w domu Nr 723, na dole wprost bramy. — Rozprawa o sposobie zapobieżenia i wyćpienia nałogu *Jakania się*, iest do nabycia w moim mieszkaniu przy ulicy Miodowej lub Podwał Nro 482, obok Cerkwi, w domu przyhodnim *W. Sejdler*. Cena exempl: zł. 1. Osoby żądające moiej pomocy Lekarsko-Dentystycznej w wszelkich gałęziach tej sztuki, mogą mnie zastać codziennie z rana od godz:

7ej do 12tej i z południa od 2giej do 6tej; zaś między godz: 12tą a 2gą, udzielam bezpłatnie pomocy ubogim. *Ludwik Jasiński*, Dentysta wojno-praktykujący i Szpit: Główn: Cywil: *M. Warszawy*. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł., od r. s. 14 k. 82¹/₂ (od zł. 98 gr. 25) do r. s. 14 k. 85 (do zł. 99); wartość kuponu kop: 7¹/₃ — Dział wysokość wody na Wiśle pod Warsz: st: 12 c. 3. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, podczas *Lucji z Lamermoru*, *J. Panna Perelli* 3, *J. P. Lawia* 2-broń, i *J. P. Delwiwo*.

Od zboża zwyczajnego *Woaza* wyższym iest iest szeze w zaletach psien gatunek żyta, które w roku 1629 upowszechnione zostało w Szwecji przez Króla *Gustawa Adolfa* i odtąd tamże ciągle iest ciobodowne. Żyta tego, którego ziarno najprzód do *Rossji*, a następnie w r. 1842 i do Królestwa *Polskiego* sprowadzono, nabyć można kilkanaście korcy w dobrach *Orły* pod *Sochaczewem* przy trakcie bitym *Kaliskim*. Cena za korzec zł. 33 gr. 10, za garniec zł. 1 gr. 15. Żyto wspomniane lubi się wczesny; można go siać zaraz po Stym *Janie* aż do *Sgo Michała*. Ale się w niego mieć niejsze na dobrym gruncie żytnym, po kartosłach a zwłaszcza po ęgorsze. Wówczas trzeba siać rzadko, t. j. iest. od 10 do 12 garnicy na morg 200-prętowy.

Z Petersburga. — Minister Spraw Wewnętrznych, niezwłocznie po otrzymaniu doniesienia o strasznym pożarze, który zniszczył miasto *Starokonstantynów*, przesłał do rozrządzenia *Zwierzchnika Gub: Wołyńskiej* 3 000 r. sr. z kapitału wsparcia, znajdującego się w wiedzy Ministerstwa, zażądawszy obok tego szczególnych wiadomości o wartości szkód poniesionych przez mieszkańców i o wysokości nierodbiwie im potrzebnego wsparcia. Po doniesieniu zaś o tem *N. PANU, JEJEGO CESARSKA MOSC* raczył obarować od *SIBIR* na tenże przedmiot sumę rubli srebra: 5,000. — Przez rozkaz dśieny *CESARSKI* z dnia 7go Lipca, Porucznik *El* zawętygradzkiego pułku huzarów *Kaszyc*, mianowany *Adjutantem* sprawującego obow: *Jenerał-Kwaternistrza* czyniarzji, *Jenerała M: Kotzebue*.

W z. m. żyć przestał w dobrach swoich w *Gub: Wołyńskiej*, s. p. *JO. Xie Mikołaj Sapieha*, Szambelan Dworu *J. C. R. MOSCI*, Kurator honorowy Instytutów Naukowych.

Anglja. — Rząd miał obstarować pewną kwotę Kapitanowi *Warner*, za odkrycie jego wynalazku nowej maszyny pieśniolęj; lecz Kapitan żąda 400,000 dukatów. — Xże *Pruski* spodziewany jest w Londynie. — Zwłoki sławnego niemieckiego Kompozytora *Karola Marji Weber* zostały wydane z kaplicy *Moorfields*, zkąd przewiezione zostaną do *Drezna*. — W *Henlej* 26go maja r. b. 15 ośób uależających do 4ch rodzin protestanckich, przyjęły wiarę *katolicką*. — Tego roku we wsiach w Anglii mających Kościoły katolickie, w uroczystość BOŻEGO Ciała, solenne odbywały się procesje. — Według wiadomości gazety *Czas*, wojna między Francją a Marokiem jest nieochybną, chociaż obie strony życzą pokoju, gdyż *Cesarz Mulej Abderahman* nie jest w stanie pohamować fanatycznych Arabów na pograniczu idących za głosem *Abdelkadera*. — Donoszą z *Indji wsch.*, że między wyższem towarzystwem tamecznych Anglików wymaga się moda polowania na lwy i tygrysy. W ostatniej z tych prawdziwych wypraw wojennych gdzie poległo 11 tygrysów, tygrysić ranią, jednym skokiem dopadła siedzącego na słoniu Kapitana *Hodgson*, i uniosła go w paszczy. Ldwie kilka ubiegłszy kroków, potwór upadł pod kulami myśliwych; Kapitan *Hodgson* znalezione był bez zmysłów, mając 19 ran; spodziewają się uratować mu życie.

Francja. — Pod czas ostatniej wyprawy *Marszałka Bugeaud* (Buzo) w *Marokańskim*, *deira* (namioty rodziay) *Abdelkadera*, była tak blizką Francuzów, iż ocalenie swoje jedynie winna ich niewiadomości ziemi nieprzyjaciół. — W *Neuili* aresztowano kilka osób. — We Francji znajduje się obecnie 50,000 Xięży katolickich. — Pismo paryzkie wznawia wieść, że *Marszałek Soult* (Sult) z powodu nadwreżonego zdrowia nie wróiz swoich dóbr do *Paryża*, i że *P. Gizo* zostanie Prezesem Rady. — Rządy włoskie mają zamiar prosić Rząd *ang.* aby odwaiał Lorda Nadkomisarza wysp *Jonskich*, który zbyt opiekuje się wychodźcami włoskimi.

Szwecja. — *Golmburg 13 Lipca*. Odebrano tu dziś rano przez telegraf wiadomość, że fregata Rosyjska na której znajduje się Jego Cesarska Wysokość Wielki Xiąże Rosyjski *Konstantyn Mikołajewicz*, rzuciła kotwicę w *Winga*.

Hiszpanja. — Minister sprawiedliwości miał rozesłać okólnik do Biskupów z prośbą, aby wrócili do swoich dyceezji. — Prawem skrzydłem wyprawy marokańskiej do wodzic będzie *Jenerał Mauri*, lewem *Jenerał Burton*, a korpusem środkowym *Jenerał Oribe*.

Rozmaitości. — *Śpiewaczka Garcia Wiardot* znajduje się obecnie w *Paryżu*. — W *Jenui* podobna się bardzo opera Kompozytora *Taddei* pod tytułem: „*Joanna I. Królowa Neapolitańska*.” — *Meierbeer* miał zyskać 100,000 fr. z 250 przedstawień jego opery „*Robert Djabel*.” — *Ole Bull*, podług własnoręcznego jego listu, zarobił w *Ameryce północnej* 250,000 dolarów, w *Nowym Jorku* każdy koncert przynosił mu 4,000 dolarów. — W czasie terażniejszych obrad sejmowych w *Krakowie*, między przyjętymi projektami, był o uobiorach *Israelitów*, aby stosowali się do terażniejszych. Co skutkowało, bo już w zeszłym tygodniu w *Sobotę* widziano na parterze w *Teatrze* kilku młodych *Israelitów* zupełnie po chrześcijańsku ubranych; mówią że w tym dniu przebrało się ich 15tu na *Kazimierzu*, a 50ciu innych przygotownią dla siebie już stosowną garderobę. W *bożnicy żydowskiej* zwanej *niemiecką*, miał mieć w tymże dniu mowę do żydów goszczący tam *Israelita* ze *Szlazka*, w której wytykał słuchaczom ich zabobony z obrazą czystej religji *Mojiesz*, że kilku aż do łez poruszył; naganiał im bardzo mocno, że się nie chcą cywilizować, kiedy już w całych *Niemczech* i wielu innych krajach, ani jednego żyda w dawnym ubiorze odróżniającym się od powszechności nie zobaczy.

Najpewniejsze lekarstwo przeciw wodnej puchlinie owiec. *P. Klöer*, podał do wiadomości publi; iż gips sproszkowany, jest najskuteczniejszym lekarstwem przeciw wodnej puchlinie owiec. Wyraża się on w tej mierze iak następuje: *Wodna puchlina owiec*, ten nieszczęśny skutek mokrzej pory roku, i paszenia owiec na pastwiskach niskich, mokrych, przez wiele lat, bardzo często pastosiyla moją owczarnią. Używałem już wszystkich, przeciw tej chorobie proponowanych środków, lecz zwykle napróżno. Sól kuchenna czyli zwyczajna, wprawdzie najwięcej tu ieszcze skutkowała; jednakowoż nie była ona dostateczną do

wyniszczenia pierwiastku tej choroby, skoro się już w ciele znajdował. Uważałem iżby wypadło wzmożyć ten środek; do czego zdawał mi się być najstosowniejszym gips sproszkowany, ponieważ z chciwością łyka wodę. Dla próby, dałem owcom soli z gipsem umieszczonej, chętniej ieszczę tę mieszankę liżły aniżeli sól samą przez się co już pomyślny zdawało się przepowiadać skutek, i w rzeczy samej, odkąd moje owce dostają sól z gipsem, wodna pochłina sni razu nie wróciła do mej owczarni, pomimo nader tej sprzyjającej pory czasu. Owce moje dostają dwa razy do roku takową przetrwaływą; raz wkrótce przed stryżką, a 2gi raz przed Ś. MARCINEM. Do 8 berlińskich meców soli, biorę 4 mece gipsu drobno sproszkowanego. Ilość ta jest dostateczna dla 300 owiec. Spożywają owce takową w 4ch dniach w ciągu dni 14; czyli w tydzień 2 razy. Lekarstwo to jest tak proste i tanie, iż każdy Gospodarz z łatwością je mieć może. (Ziemianin).

S Z A R A D A.

Jeżeli *Scie*, *2gie*, zasilek potrzebnym, Czyn jego zwłaszcza teraz staue się chwalebny, Niech los go *2gie* z *4tem* pomyślnością stała, I odbiera w trojnasoób z ręki Opatrzności. *Pierwsze* na wspak litera. Za opłatą małą *Wszyscy* nam udzielają różnych wiadomości. (Zesła Szarada Ulewa).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.


Alexandrowicz Stan: Hr: z Konstantynowa; Rzewiński Jan Oby: z Ciemniewa; Laskowski Igo: Oby: z Jarczewisk; Ostromecki Waler: Oby: z Brzostowa; Ragoński Hip: Dz: z Teresina; Osiałowski Apol: Dz: z Kaniżewa; Lesiewski Jan Dz: z Jackowa; Sliwiński Piotr Dz: z Stanisławic; Wężyk Wład: Oby: z Toporowa.

DONIESIENIA.

Złp: 50 nagrody, ktoby zgubione a poniżej wyszczególnione KUPONY, których wypłata w d. 24tym Czerwca r. b. przypadała, a które w dojach 29 i 30 Lipca r. b. w okolicach Łowicza uronione lub też skradzione zostały, do Przeora XX. Karmelitów na Kra: Przedmieściu nadesłał; uprzedza się przytem, że wypłata otych w Towarzystwie Kredyto: już wstrzymaną została. Fra Kuponów są następujące: 12 612; 14,422; 65,568; 71,157; 93,241; 108,785; 110,266; 111,452; 113,229; 114,668; 116,660; 119,961; 121,494; 148,091; 149,619; 149,655; 163,420; 173,916; 178,962; 180,733; 182,293; 191,294 i 197,524, wszystkie są lit: C, każdy na złp. 20. z pierwszej uchwały. Z 2giej zaś uchwały są: Nr 239,268 lit: C, na zł. 20; Nr 214,499 lit: C, na

zł. 20; Nr 308,474 lit: C, na zł. 20; Nr 293,891 lit: D, na zł. 10; Nr 273,777 lit: D, na zł. 10; Nr 229,163 l. b, na zł. 4; Nr 235 809 l: E, na zł. 4; Nr 235,823 l: E, na zł. 4; Nr 247,736 lit: E, na zł. 4; Nr 249 818 lit: E, na zł. 4. Razem Kuponów 33, a złp. 560.

W domu Skwarcowa Nr 413, idąc do Ogrodu Saskiego po prawej ręce, są do wynajęcia każdego czasu 2 POKOJE z Meblami i Fortepjanem. Wiadomość u Struża.



Potrzebna iest BRYCZKA kryta na resorach, mocno obudowana, gdyby do podróży była zdalna. Kto takową ma do sprzedania, zgłosić się raczy do Hennigera et Comp: na rogu ulicy Bieleńskiej i Senatorskiej pod Nrem 466.



Kto w dniu 2gim b. m. w Kościele Sgo Jana zostawił PARASOL, odebrać go może za udowodnieniem pod Nr 167 przy ulicy Nowomiejskiej, u Struża Józefa.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 15.

TEATR WIELKI. Jutro, 22gi raz *Córka Regimentu*, przez Artystów włoskich. 4ty raz Balet *Miranda*. JPauna *Działa*, wkrótce opuści Warszawę.

Dziś na zadanie w Powązkach (Izabelin zwanych), o godz: 5, będzie MUZYKALNA ZABAWA, w podłączeniu z widowiskiem Cyru Olimpijskiego, pod Dyr: JP. Emilji Walter, z domu Beraneki zakończona FAJERWERKIEM Salamandra przedstawiającym. Jeśli pogoda posłuży, puszczony będzie duży BALON.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowosensat, JP. Szpilman grać będzie na instrumencie złożonym z małych tabliczek drzewa i słomy, z towarzyszeniem kwartetu.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ulicy Bieleń: Nr 609, Panny Nowakowskie grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel: JP. Danecki z kompanją grać będzie.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni w domu W. Doktora Malcza, przy rogu ulicy Krako: Przedm: i Bednar:, Panny Hessen grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębac: naprzeciw domu W. Steinkellera, JP. Modliński z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodow: w pałacu Paca, na dole od frontu, Panny Noires grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni na Rurach przy ulicy Długiej, Nr 552, Panny Ensmann grać i śpiewać będą.

Dziś w domu pod Nr 366 przy rogu ul: Krak: Przedmieście i Marjensztadt, na 1m piętrze, w kawiarni, KWINTET ulubiony grać będzie.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Kapłonki, Kaczka, Poledwica, Pieczeń barania i cielęca, Sztufada, Nelsony, Bigos z kapłonków, Mostek, Sznyce, Zupy, Flaki, Grzyby i Rydze.